

UNIVERSITATEA EUROPEANĂ "DRĂGAN" DIN LUGOJ

FACULTATEA DE DREPT

DEPARTAMENTUL DE DREPT

Postul: **Lector universitar, Poziția 15**

Disciplinele: **Criminologie; Drept penal general I și II; Drept penal special I și II**

### Fișa de verificare

a îndeplinirii standardelor UED de prezentare la concurs

în vederea ocupării postului de **LECTOR UNIVERSITAR**

CANDIDAT:

Numele și prenumele: ORZA DANIELA SIMONA

1) Pentru funcția de **lector universitar** se verifică:

a) Deținerea **diplomei de doctor** (domeniul studiilor universitare de doctorat să fie în concordanță cu disciplinele postului didactic scos la concurs):

Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Anul obținerii titlului științific de doctor; Baza legală O.M.	Seria și nr. Diplomei de doctor; Nr. de înregistrare și data eliberării	
UNIVERSITATEA DE VEST TIMIȘOARA	DREPT	2022 O.M. 4255 / 15.07.2022	J. 69	0055994 12.12.2022

Criteriu îndeplinit: DA/NU

b) Absolvirea unei facultăți de profil, în domeniul postului scos la concurs:

Studii	Instituția de învățământ superior	Facultatea	Domeniul	Specializarea/ Programul de studiu	Tipul diplomei	Seria și nr. Data eliberării
DREPT	U.V.T.	DREPT	DREPT	DREPT cu frecvență	LICENȚĂ	LA nr. 0142162

Criteriu îndeplinit: DA/NU

c) Deținerea certificatului de pregătire pedagogică nivel II:

Instituția de învățământ superior	Denumirea formei de pregătire	Anul absolvirii	Seria și nr. Diplomei/certificatului de absolvire
U.V.T.	Programele de formare psihopedagogică, nivel I Domeniul drept	semestrul I anul I 2023-2024	Adresa nr. 1455/0-1/ 15.01.2024

Criteriu îndeplinit: DA/NU

d) Existența activității de cercetare științifică semnificativă în ultimii cinci ani

- lucrări științifice publicate în reviste de categoriile B, B+, A sau ISI (minimum cinci lucrări).

Nr. crt.	Titlul lucrării	Referința bibliografică a publicației (revistei)
1	Terrorism targeted killings and the right to life	Journal E. E. C. L. nr. 1 / 2021
2	Terrorismul și drepturile omului	Conferința în cadrul anului științific, ed. X, 2018
3	Dreptul penal al terorismului în contextul Uniunii Europene	Conf. int. a doctoranzilor, ed. IX, 2017
4	Terrorism: the need for fundamental (...)	Journal E. E. C. L. nr. 1 / 2019
5	Dreptul de a avea o viață bună	Revista Standarda CES, studii de caz și...

- participarea la proiecte de cercetare – dezvoltare (contracte, granturi); cărți/cursuri; brevete; mai multe premii. *Bevinirea și combaterea terorismului, Ed. C.H. Beck, București 2023.*

Criteriu îndeplinit: DA/NU

Data: 15.01.2024

Semnătura candidatului,

[Redacted signature]